江西理工大学继续教育学院关于做好
2026届春季本科毕业生毕业论文(设计)写作和答辩的通知
2026 届春季本科毕业生：

依教学计划安排，所有本科专业均需完成论文（设计）写作和答辩。为促使该项工作顺利开展和圆满完成，现将相关事项布置如下，请相关学生按时间节点完成工作（见附件1）：
一、论文（设计）写作
1. 学生通过班主任或教学点渠道取得指导老师联系方式，并主动联系指导教师，与指导教师保持良好的沟通，结合所学专业和工作实际，拟定论文（设计）研究方向并认真选题。论文（设计）的题目要立足于本专业领域的理论问题、现实问题或技术问题；论述内容要紧扣主题，不能偏题、跑题，杜绝仅罗列标题而无论证内容的情况。
2. 独立完成论文（设计）素材的收集、整理、分析，并严格按学校的统一格式撰写（见附件2）。论文（设计）的论证材料要翔实丰富且富有说服力，语言表达准确、结构严谨、推理严密、逻辑清晰，能体现本专业领域的专门知识、专业能力和职业素养；充分发挥主动性和创造性，实事求是，不弄虚作假，不抄袭他人的成果，引用他人的成果一定要有注释和说明，或在参考文献中体现；定期向指导教师汇报论文（设计）工作进度、工作设想，虚心接受教师的指导和检查。
3. 论文（设计）务必包含以下七项内容：
⑴ 封面（见附件3）；
封面信息务必填写完整，特别强调：①填写指导老师姓名及职称；②填写论文（设计）研究方向。每个研究方向限15个汉字以内，限填两个研究方向，以中英文分号“;”分隔，且研究方向不能与专业名称相同。
⑵ 任务书（见附件4，任务书左下方要填写指导教师姓名）；
⑶ 中英文摘要及关键词（关键词3—6个）；⑷ 目录；
⑸ 正文（正文字数8000字以上，有资格且准备申请学士学位的学生，其毕业论文正文字数15000字以上）；⑹ 参考文献（近5年的相关文献15篇以上）；⑺ 致谢。
4. 论文（设计）要有页眉和页码，页眉从正文开始，一律设为“江西理工大学继续教育学院2026届春季本科毕业论文（设计）”，采用宋体五号字体居中书写；页码从正文开始按阿拉伯数字（宋体小五号）连续编排，居中书写。如文中引用了文献资料，在正文中要有引用标注，编在右上角，如×××1。
5.学生务必将经指导教师指导、修改后的论文（设计）自行查重，重复率控制在30%以内，待指导老师认可后，方可定稿。
经协商、争取，维普论文检测官网为我校学生提供两次免费检测机会。学生在青书平台上传主体论文（设计）（封面+摘要后的部分，不含任务书，任务书在另一端口上传）方可进行查重检测（青书平台已关联维普，可直接查重，具体操作指南见附件5 ），重复率≤30%为通过，否则需修改论文（设计）再次查重。查重的结果作为毕业审核的条件之一，查重不合格者按延期毕业处理。
二、论文（设计）答辩
学生需做好充分的答辩准备工作，务必提前将定稿后的论文（设计）上传青书平台供指导老师审阅。
1.学生简要介绍论文（设计）选题目的和意义、主要结构、基本观点、写作过程、研究方向及创新点和独特之处，时间控制在5分钟左右。
2.答辩老师分别对论文（设计）内容进行提问（2－4个），学生对答辩老师所提问题分别予以回答。
3.学生于答辩结束后根据指导教师的意见或建议再次修改，再次查重，合格后方可成为论文（设计）的终稿（终稿不允许再修改，一旦修改就必须再次查重）。论文（设计）的终稿需再次上传青书平台，并提醒指导老师再次审阅。
三、答辩结束后的相关工作
1. 论文（设计）上传
学生务必于规定的时间内，将通过答辩和查重合格的论文（设计）终稿的电子档（word版）上传至平台（操作指南见附件5）。逾期相关端口将关闭，未上传者按延期毕业处理。
上传的论文（设计）电子稿需是word文档且后缀为docx格式（只有docx格式文档平台才能转出pdf，如提交doc格式或其他格式文档，平台无法转出pdf，则视为“未提交”），电子稿命名格式均为学号+姓名，例2120493049304+张三。如维普查重或上传时遇问题可拨打电话：400-607-5550详细咨询。
2. 论文（设计）的打印、装订、提交
⑴ 打印：统一使用Word文档，一律采取A4纸张，胶装。
⑵ 胶装成册（两份）：顺序依次为：①封面；②任务书；③中英文摘要及关键词；④目录；⑤正文；⑥参考文献；⑦附录（若无附录则无需加入）；⑧致谢。
⑶ 提交：学生于规定的时间内将胶装好的论文（设计）纸质稿提交至指导教师或所在教学点，以便于指导教师审阅或教学点存档。
四、其他
上级教育行政部门已自2022年起组织了专家跨省异地抽检本科毕业论文（设计），并已定为常态化的重点专项工作。为此学生务必加强学术诚信观，恪守学术道德，确保质量；严禁代写（含AI）论文（设计），且重复率必须低于30%；如在论文（设计）抽检中涉嫌存在抄袭、剽窃、伪造、篡改、买卖、代写等学术不端行为的，一经查实，我校将依据法规严肃处理。
附件：
1.《江西理工大学继续教育学院2026届春季本科毕业生毕业论文（设计）工作时间进程表》
2.《江西理工大学继续教育学院本科毕业论文（设计）统一格式的规定》
3.《江西理工大学继续教育学院本科毕业论文（设计）封面》
4.《江西理工大学继续教育学院本科毕业论文（设计）任务书》
5.《江西理工大学继续教育学院本科毕业论文（设计）上传和查重指南》
江西理工大学继续教育学院
2025年9月